

Số: 522/BC-UBND

Bình Long, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 11 tháng, ước thực hiện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Trong năm 2024, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường. Bên cạnh đó, để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2024, tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND thị xã về thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 217/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

I. Lĩnh vực kinh tế

Tốc độ tăng trưởng năm 2024 ước thực hiện là 13,17%. Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định (giá SS2010) Ước thực hiện năm 2024 đạt 12.004,32 tỷ đồng, (Kế hoạch năm 2024 là 11.981 tỷ đồng), tăng 13,17% so với năm 2023. Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành cả năm 2024 ước thực hiện năm 2024 đạt 16.637,30 tỷ đồng, (Kế hoạch năm 2024 là 16.507 tỷ đồng) tăng 13,87% so với cùng kỳ năm 2023. Cơ cấu kinh tế: Nông - Lâm - Thủy sản: 7,86%, Công nghiệp-Xây dựng: 44,90%, Thương mại - Dịch vụ: 47,24% (KH năm 2024: Nông - Lâm - Thủy sản: 7,88%, Công nghiệp - Xây dựng: 45,25%, Thương mại - Dịch vụ: 48,88%), cụ thể như sau:

1. Nông nghiệp

Giá trị sản xuất thực hiện là 991.37 tỷ đồng đạt 76,26% so với kế hoạch (KH là 1.300 tỷ đồng). Ước thực hiện năm 2024 trên địa bàn thị xã đạt 1.308,11 tỷ

đồng bằng 100,62% so kế hoạch (Kế hoạch năm 2024 là 1.300 tỷ đồng); bằng 103,13% so với cùng kỳ.

- Cây hàng năm: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 1.037,4ha, đạt 107,3% so với chính thức năm 2023. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

- Cây lâu năm: Ước diện tích cây lâu năm là 8.220,4 ha đạt 93,80% so với cùng kỳ năm 2023, cây lâu năm phát triển bình thường, chưa phát hiện có hiện tượng sâu bệnh bất thường xảy ra.

- Tình hình chăn nuôi: Chăn nuôi trên địa bàn thị xã phát triển ổn định, tổng đàn gia súc, gia cầm là 777.295 con. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã từ đầu năm đến nay ổn định, đảm bảo an toàn về dịch bệnh.

- Chỉ tiêu hoàn thành nông thôn mới nâng cao đối với xã Thanh Phú trong năm 2024 đạt 20/20 tiêu chí, đã hoàn thiện hồ sơ và lấy ý kiến của nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bình Phước giai đoạn 2019-2025, định hướng 2030” theo Quyết định số 2808/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh Bình Phước. UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 10/4/2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024. Kết quả có 10 sản phẩm¹ đạt OCOP được cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP hạng 3 sao, dự kiến trong năm 2024 sẽ hoàn thành công nhận thêm 04 sản phẩm, nâng tổng số sản phẩm OCOP của thị xã lên 14 sản phẩm.

2. Công nghiệp – Xây dựng

Giá trị sản xuất thực hiện là 5.645 tỷ đồng đạt 75.57% so với kế hoạch (KH là 7.469 tỷ đồng); Ước thực hiện năm 2024 trên địa bàn thị xã đạt 7.469,93 tỷ đồng bằng 100,61% so kế hoạch (KH là 7.469 tỷ đồng); bằng 113% so với cùng kỳ.

Lĩnh vực điện lực: Ước thực hiện năm 2024 đạt: 277,63 triệu kwh. Năm 2024 ước phát triển 581 khách hàng mới. Ước tỷ lệ hộ sử dụng điện năm 2024 là 99,93%.

Về Công tác quản lý quy hoạch – xây dựng: Phê duyệt đề án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu Sân banh Lòng chảo, đề án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trung tâm văn hóa, thể thao phường Phú Thịnh, quy hoạch phân khu 1/2000 khu đô thị Thanh Phú, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm thương mại dịch vụ xã Thanh Phú. Trình Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung thị xã mở rộng (QĐ số 375/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh).

- UBND thị xã trình thông qua HĐND tỉnh Đề án đề nghị công nhận thị xã Bình Long (mở rộng) đạt tiêu chí đô thị loại IV; trình Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Bình Long, tỉnh Bình Phước đến năm 2045.

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của

¹ Sản phẩm Chanh bông tím; Nhân tiêu da bò của Hợp tác xã Nông nghiệp – Thương mại – Dịch vụ Bình Long (xã Thanh Lương); Sản phẩm sầu riêng Thanh Phú của Tổ hợp tác Sầu riêng xã Thanh Phú; Sản phẩm sầu riêng Bình Long của Hợp tác xã sầu riêng Bình Long (phường An Lộc). Yên sào hương Giang. Dưa lưới thanh Phú. Giò chả kim lan. Bánh mì đại Quang. Cà phê mông đực. Rau an toàn thanh thịnh. Chanh bông tím. Sầu riêng bình Long. Sầu riêng thanh Phú. Nhân tiêu da bò Thanh Lương.

thị xã trong năm 2024: Hoàn thành 12 công trình²; 06 công trình đang thi công³;
Công tác cấp phép xây dựng: Tổng số hồ sơ cấp phép xây dựng được tiếp nhận là 219 hồ sơ (hoàn thành trước và đúng hạn 206 hồ sơ, đang xử lý 13 hồ sơ). Tổng diện tích xây dựng là 14.594,91 m², tổng diện tích sàn là 19.255,4 m². Chiếm 98,86 % so với cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất thực hiện là 5.979 tỷ đồng đạt 77,26% so với kế hoạch (KH 7.738 tỷ đồng); Ước thực hiện năm 2024 thực hiện là 7.7859,26 tỷ đồng bằng 101,57% so kế hoạch (KH 7.738 tỷ đồng); bằng 116,76% so với cùng kỳ.

Lĩnh vực điện lực: Tổng doanh thu điện lực ước 10 tháng năm 2024 đạt 405.352,38 triệu đồng, ước thực hiện năm 2024 đạt: 447.875,81 triệu đồng. Kinh doanh điện thương phẩm ước thực hiện năm 2024 đạt: 277,63 triệu kwh. Trong năm 2024 ước phát triển: 581 khách hàng mới. Tỷ lệ hộ sử dụng điện năm 2024 là 99,94%.

Quản lý thị trường: Các ngành đã triển khai tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát thị trường trước, trong và sau tết Nguyên đán, nhất là công tác kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thiết yếu, chống các hành vi găm hàng, đầu cơ gian lận thương mại, kiểm tra niêm yết giá và công tác bảo đảm sản toàn thực phẩm. Trong 10 tháng đầu năm, đã tiến hành kiểm tra 58 cơ sở, phát hiện xử lý 37 cơ sở vi phạm, tổng số tiền nộp ngân sách hơn 177,5 triệu đồng, kí cam kết tuyên truyền 98 tờ.

4. Tài chính – Ngân sách

Tổng thu NSNN thực hiện 11 tháng là 213,138 tỷ đồng, đạt 77% dự toán tỉnh giao (277 tỷ đồng), đạt 69% dự toán HĐND thị xã giao (307 tỷ đồng) và bằng 86% so với cùng kỳ năm 2023 (248,725 tỷ đồng). Ước thực hiện thu NSNN năm 2024 là 239,033 tỷ đồng, đạt 86% dự toán tỉnh giao (277 tỷ đồng), đạt 78% dự toán HĐND thị xã giao (307 tỷ đồng) và bằng 100% so với ước thực hiện cả năm 2024 (thị xã ước).

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 11 tháng là 443,929 tỷ đồng, đạt 84% dự toán tỉnh giao (526, tỷ đồng) và đạt 68% dự toán thị xã giao (649,718 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 600 tỷ đồng, đạt 114% dự toán tỉnh giao và đạt 92 % dự toán thị xã giao.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI, MÔI TRƯỜNG

1. Giáo dục - Đào tạo

Triển khai và thực hiện tốt Chương trình giáo dục mầm non và Chương

² Xây dựng 10 phòng học trường TH Thanh Lương B; XD trường TH-THCS Thanh Lương giai đoạn 1; Xây dựng 12 phòng học trường TH Nguyễn bá Ngọc; Xây dựng 14 phòng chức năng, nhà tập đa năng và trang thiết bị trường PTDTNT THCS Bình Long; Xây dựng 15 phòng học lý thuyết, 25 phòng chức năng và trang thiết bị các phòng học bộ môn trường TH – THCS Thanh Phú; Nâng cấp, mở rộng đường TPT2, xã Thanh Phú; Xây dựng Đường TLT5 từ QL13 đi Cổng chào ấp Phó Lố, xã Thanh Lương; Xây dựng Đường từ tổ 10 ấp Thanh An đi Nhà văn hóa ấp Thanh An, xã Thanh Lương; Sửa chữa, nâng cấp thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Du; Xây dựng đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giếng, xã Thanh Lương; San lấp mặt bằng khu trung tâm hành chính ...

³ Xây dựng Đường N2, N5, N6, N7, N8, N9, N10, D3, D4 khu trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long; Xây dựng 10 phòng học, bổ sung trang thiết bị các phòng học bộ môn trường TH Võ Thị Sáu; XD 04 phòng học, 08 phòng chức năng trường MN Hoa Mai; xây dựng trường THPT Bình Long; Xây dựng đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp Hớn Quản; Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài kết nối huyện Hớn Quản;

trình GDPT 2018. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, khung kế hoạch, thời gian năm học của UBND tỉnh; tập trung các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học. Tăng cường công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi văn hóa các cấp, phụ đạo học sinh yếu kém. Bồi dưỡng giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, duy trì đạt chuẩn Xóa mù chữ mức độ 2, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc THPT. Thực hiện tốt việc cung ứng sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã năm học 2024 - 2025. Triển khai thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. Thực hiện tốt chuyển đổi số ngành giáo dục⁴.

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Kết quả năm 2024 có 3/4 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 cụ thể: (trường TH-THCS Thanh Phú; TH Võ Thị Sáu; MN Hoa Mai); dự kiến tháng 12/2024 sẽ tiếp tục đăng ký dịch vụ công đánh giá ngoài ngoài đối với trường TH-THCS Thanh Lương.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tổng số lượt khám bệnh 108.917 lượt, đạt 81,4% chỉ tiêu. Công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế được thực hiện nghiêm túc. Công tác tiêm chủng cho trẻ em dưới 5 tuổi được quan tâm, theo dõi và thực hiện kịp thời, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế tiếp tục được duy trì đáp ứng tốt các nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy tắc ứng xử, nâng cao ý thức, tổ chức tốt việc thu gom và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định, kiểm tra trật tự nội vụ các khoa phòng trong toàn trung tâm định kỳ hàng tuần và đột xuất. Đoàn kiểm tra lĩnh vực liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã và lĩnh vực hành nghề y tế tư nhân đã tiến hành kiểm tra 114 cơ sở, số cơ sở đạt 89, phát hiện 25 cơ sở bị vi phạm, phạt tiền 10 cơ sở (trong đó: 8 cá nhân và 2 tổ chức) với số tiền là 31,6 triệu; 15 cơ sở bị nhắc nhở.

3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Lĩnh vực văn hóa, thể thao có nhiều tích cực⁵. Phối hợp với Đoàn ca múa nhạc Dân tộc tỉnh dàn dựng, tập luyện, chương trình Nghệ thuật kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất Nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Đăng cai và tham gia giải Bơi các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2024, đơn vị thị xã Bình Long đạt giải nhất toàn đoàn; Giải vô địch Vovinam các lứa tuổi tỉnh Bình Phước năm 2024, đạt giải III toàn đoàn. Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã tổ chức các giải thể thao⁶.

Tổ chức Kiểm tra liên ngành lĩnh vực văn hóa - xã hội về hoạt động của các

⁴ Chữ ký số; Công thông tin điện tử; Học bạ điện tử; Quản lý hồ sơ giáo dục; Phần mềm thời khóa biểu; Phần mềm quản lý thiết bị, phần mềm giáo dục (soạn giảng) phần mềm dinh dưỡng.

⁵ Tham gia Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Bình Phước lần thứ XIV, năm 2024 đạt giải Nhất toàn đoàn; tham gia Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2024 đạt giải ba toàn đoàn; Thành lập Đoàn tham gia Ngày hội Gia đình tỉnh Bình Phước lần thứ XIII, năm 2024 đạt giải khuyến khích toàn đoàn.

⁶ Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bơi lội, thể dục dưỡng sinh, tennis, biểu diễn công chiêng, chào mừng Kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã Bình Long (01/11/2009 - 01/11/2024).

cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn thị xã⁷. Duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh thông minh với 105 cụm/54 khu phố, ấp; tuyên truyền hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phòng chống dịch bệnh... đến với Nhân dân.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đạt nhiều kết quả tích cực: Qua bình xét cuối năm có 14.455 hộ/14.603 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 98,98%; 54/54 khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa, đạt tỷ lệ 100%.

Về ứng dụng công nghệ thông tin: Triển khai thiết kế trang Website cho 05 xã, phường (Hung Chiến, Thanh Phú, Phú Thịnh, Phú Đức, An Lộc) và nâng cấp trang Website thị xã; lắp đặt wifi tại 40 nhà văn hóa khu phố, ấp thuộc xã Thanh Phú và các phường trên địa bàn.

4. Chính sách – Xã hội

Về công tác giảm nghèo: Qua tổng hợp kết quả rà soát sơ bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 của UBND xã, phường; trên địa bàn thị xã không còn hộ nghèo, tỷ lệ 0%; hộ cận nghèo 55 hộ, tỷ lệ 0,36% (55/15.274).

Về công tác lao động và giải quyết việc làm, đào tạo nghề: Giới thiệu và giải quyết việc làm: tổng số lao động trên địa bàn được giới thiệu và giải quyết việc làm là 4.087 lao động, đạt 102,18% (4.087/4.000 lao động) so với Nghị quyết HĐND thị xã giao và chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Chỉ tiêu đào tạo nghề: Số lao động tham gia đào tạo nghề là 539 lao động đạt 105,69% (539/510 lao động) theo chỉ tiêu UBND thị xã và UBND tỉnh giao.

Về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: Tổ chức thăm tặng quà cho 573 lượt trẻ em đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và Tết trung thu với số tiền 286.500.000đ. Tổng hợp 15 hồ sơ đăng ký nhận học bổng mới và 48 hồ sơ gia hạn học bổng từ Quỹ Thiện tâm - Tập đoàn Vingroup. Mua và cấp phát 680 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi.

Công tác xây dựng nhà tình thương: Ban hành Quyết định bàn giao 50 căn nhà tình thương cho hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở với tổng số tiền 5.834.130.000đ (trong đó: nguồn vận động 4.060.000.000đ; gia đình đóng góp: 1.774.130.000đ), đạt 166,67% (50/30 căn) chỉ tiêu HĐND thị xã giao.

Về công tác chính sách và bảo trợ xã hội: Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, đối tượng khó khăn đột xuất đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác, theo đúng quy định, không xảy ra tình trạng đơn thư khiếu kiện⁸.

⁷ 19 cơ sở, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện theo quy định.

⁸ Chi trợ cấp 4.634 lượt đối tượng chính sách người có công; số tiền 10.995.847.332đ; chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 23.061 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 12.150.370.000đ. Tiếp tục thực hiện việc chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đối với 2.519 đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội hiện đã có thẻ ATM trên địa bàn thị xã. Tổng hợp danh sách và chi trả truy lĩnh trợ cấp đối với 17 đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo các Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg; 62/2011/QĐ-TTg; 142/2008/QĐ-TTg với tổng số tiền 40.997.212đ; Tổng hợp danh sách và chi trả 56 đối tượng chính sách người có công và thân nhân người có công đến niên hạn tham gia điều dưỡng tại nhà năm 2024 với số tiền 103.573.000đ; Tổng hợp danh sách và chi trả 15

5 Tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật. Trong 11 tháng năm 2024: Cấp giấy chứng nhận cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu 14 hồ sơ, ước thực hiện năm 2024 là 20 hồ sơ. Đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu 07 hồ sơ, ước thực hiện năm 2024 là 15 hồ sơ. Giao đất cho cộng đồng dân cư đối với trường hợp giao đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất 04 hồ sơ, ước thực hiện 08 hồ sơ. Công tác cấp GCNQSDĐ – giao đất sản xuất nông nghiệp 5 trường hợp, diện tích 4,90632ha, ước thực hiện 7 trường hợp, diện tích 5,2045ha. Công tác chuyển mục đích sử dụng đất 80 trường hợp, diện tích 2,25245ha. Thực hiện cung cấp Nước sinh hoạt cho các hộ dân trên địa bàn thị xã, số hộ dân tham gia sử dụng nước sinh hoạt mới 95 hộ, ước thực hiện năm 2024 là 110 hộ.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương của các cấp, các ngành; Chỉ thị, kế hoạch, mệnh lệnh, hướng dẫn về công tác sẵn sàng chiến đấu năm 2024. Duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng không nhân dân, phòng chống cháy nổ. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ có một phần thực binh thị xã Bình Long năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và giao quân năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu được giao (113 thanh niên: Quân sự: 95 TN, Công an: 18 TN). Kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng, mốc không chế pháo binh, không chế quân dụng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, hư hỏng hoặc biến dạng.

2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững ổn định, xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày Lễ lớn của đất nước, các sự kiện quan trọng; đảm bảo an ninh, an toàn các đoàn công tác của Trung ương làm việc tại địa phương.

Tình hình an ninh chính trị: Trong những tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững, ổn định, các ngành chức năng đã làm tốt công tác nắm tình hình về ANCT, các vấn đề dân tộc, tôn giáo, qua đó đã kịp thời phát hiện và giải quyết, không để xảy ra bị động bất ngờ, diễn biến tình hình, vụ việc phức tạp.

Trật tự an toàn xã hội: Trên địa bàn thị xã xảy ra 41 vụ giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện 20 vụ 97 đối tượng vi phạm tệ nạn xã hội ít hơn 17 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện 37 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, không tăng/giảm so cùng kỳ năm trước; không phát hiện vi phạm pháp luật về tham nhũng và chức vụ; phát hiện 32 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, nhiều hơn 04 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện 22 vụ đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, ít hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm trước;

Tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ TNGT nghiêm trọng trên tuyến đường Công an thị xã phụ trách, chết 03 người, không có người bị thương (so với cùng kỳ năm

đối tượng chính sách người có công được trợ giúp dụng cụ chỉnh hình với số tiền 25.130.000đ và tổng hợp danh sách chi trợ cấp thờ cúng liệt sĩ đối với 262 người với số tiền 366.800.000đ.

2023 không tăng/giảm về số vụ, số người chết và số người bị thương). Tuần tra kiểm soát phát hiện 2.229 trường hợp vi phạm. Tổng xử phạt hành chính với tổng số tiền là 6.010.093.000 đồng.

3. Công tác thanh tra tiếp dân giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra: Hoàn thành 03/03 cuộc thanh tra theo kế hoạch, cụ thể là thanh tra các khoản thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi ngoài ngân sách tại trường tiểu học Thanh Phú A, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, trường Mầm non Hoa Hồng và thanh tra trách nhiệm Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã Bình Long trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng với kết quả thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, rõ ràng, chặt chẽ, có tính khả thi, kiến nghị đúng quy định của pháp luật.

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Công tác tiếp công dân: tổng số công dân đã tiếp: 1.888 lượt/270 người, 187 vụ việc. Không có đoàn đông người. Tiếp nhận 107 đơn kiến nghị, phản ánh và 03 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã. Hiện nay đã giải quyết xong 98/107 đơn kiến nghị, phản ánh; 03 đơn khiếu nại.

4. Công tác nội vụ

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách thường xuyên đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp và cán bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, không chuyên trách xã, phường như: nâng lương thường xuyên, bổ nhiệm lại, tiếp nhận, chuyển công chức, viên chức, xếp lương, phụ cấp, ...

Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp tục thực hiện tốt công tác khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng mới (năm 2022) và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tổ chức Hội, văn thư, lưu trữ trên địa bàn thị xã. Hoàn thiện các quy trình lấy ý kiến, thẩm định và trình HĐND thị xã Nghị quyết quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Bình Long. Công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác dân vận chính quyền; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

5. Công tác tư pháp: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; hoàn thành cập nhật dữ liệu vào phần mềm hộ tịch theo quy định. Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hộ tịch là: 117 trường hợp, ước thực hiện năm 2024 là 159 trường hợp; chứng thực là 6.882 trường hợp, ước thực hiện năm 2024 là 9.234 trường hợp.

6. Quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo

- Về công tác dân tộc: Luôn được Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt. Các chính sách đảm bảo an sinh và phúc lợi

xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai ngay từ đầu năm 2024. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số thị xã Bình Long lần thứ IV năm 2024 với 160 đại biểu đến tham gia, tham dự. Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành quy định pháp luật được tăng cường, vai trò nòng cốt già làng, người có uy tín được phát huy. Các Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định.

- Về công tác tôn giáo: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã diễn ra bình thường, ổn định. Các cơ sở tôn giáo, các điểm nhóm tin lành hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và chương trình, nội dung đã đăng ký; không có vấn đề phức tạp xảy ra; nắm bắt, quản lý tốt tình hình sinh hoạt tôn giáo trong các ngày lễ lớn như: Tết Nguyên đán 2024, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản, Lễ Vu lan. Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, các cơ sở tôn giáo đã tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm lo đồng bào nghèo ăn tết. Thành lập Đoàn đi thăm, chúc mừng các vị chức sắc, chức việc, các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ phục sinh năm 2024; thành lập Đoàn đi thăm các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thị xã nhân dịp Đại lễ Phật đản 2024.

IV. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

Tình hình kinh tế trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã tập trung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất vượt kế hoạch đề ra, phát triển được 70 doanh nghiệp mới, thu nhập bình quân đạt 95 trđ/người. Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, công tác an sinh xã hội, chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, các hộ yếu thế trong các dịp lễ, tết; xây dựng được 50 căn nhà tình thương; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức chu đáo, chất lượng, lành mạnh; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, chính quyền số có nhiều chuyển biến khởi sắc. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời. Tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, tai nạn giao thông giảm trên cả ba tiêu chí (số người chết, số vụ và không tăng giảm số người bị thương). Kết quả có 22/23 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra (theo phụ biểu đính kèm).

2. Hạn chế, khó khăn: Chỉ tiêu Thu ngân sách ước năm 2024 đạt 86% dự toán tỉnh giao và bằng 78% dự toán thị xã giao, không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân đạt được: Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của UBND tỉnh, Thị ủy, sự ủng hộ, đồng hành và giám sát của HĐND thị xã, UBMTTQVN thị xã; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thống nhất, sát thực tiễn của UBND thị xã và các cấp, các ngành; sự nỗ lực, chia sẻ, tin tưởng của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp.

3.2. Nguyên nhân hạn chế, khó khăn

- Nguyên nhân khách quan

+ Theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh tỷ lệ phần trăm đơn giá thuê đất từ 1% giảm xuống 0,5% ảnh hưởng đến thu ngân sách năm 2024 của thị xã. Thu tiền sử dụng đất thấp do chưa đấu giá được các khu đất theo kế hoạch, ảnh hưởng đến các nguồn thu và giải ngân vốn đầu tư công.

+ Các văn bản Luật mới ra đời đã có hiệu lực thi hành nhưng hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành vẫn chưa đầy đủ, đồng bộ, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

+ Mua bán chuyển nhượng phát sinh ít, nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất của người dân giảm, ảnh hưởng đến các nguồn thu lệ phí trước bạ và các nguồn thu khác tại địa phương.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Tính chủ động trong tổ chức thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị còn chưa cao, có lúc, có nơi còn lúng túng bị động, thiếu linh hoạt; công tác phối hợp giữa các đơn vị chưa thật sự nhịp nhàng, chưa đồng bộ; tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao, trong thực hiện nhiệm vụ còn chưa quyết liệt, thiếu nhạy bén.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Nhiệm vụ và mục tiêu chung: Tập trung các giải pháp, điều kiện, phát huy tiềm năng, thế mạnh của thị xã để phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng. Đảm bảo cân đối ngân sách nhà nước; đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, gắn phát triển công nghiệp với đô thị hóa và công nghiệp hóa nông thôn. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hoá – xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, khơi thông các nguồn lực cho phát triển. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo quốc phòng an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a. Kinh tế

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 13%.

(2) Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định là 13.554 tỷ đồng.

(3) Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành là 18.736 tỷ đồng, trong đó:

+ Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: 1.410 tỷ đồng.

+ Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng: 8.476 tỷ đồng.

+ Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ: 8.850 tỷ đồng.

(4) Cơ cấu kinh tế: Nông-Lâm-Thủy sản: 7,48%, Công nghiệp-Xây dựng: 44,95%, Thương mại-Dịch vụ: 47,57%.

(5) Tổng thu NSNN: 621,302 tỷ đồng.

- (6) Tổng chi NSNN: 621,302 tỷ đồng.
- (7) Thu nhập bình quân đầu người: 98 triệu đồng.
- (8) Phát triển doanh nghiệp mới: 60.
- (9) Phát triển 01 Tổ hợp tác và 01 hợp tác xã.
- (10) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.730 tỷ đồng.

b. Văn hóa – xã hội – môi trường

(11) Các chỉ tiêu về y tế: Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12‰ – 13‰. Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%. Duy trì tỷ lệ số trạm y tế có bác sỹ 33,3%. Tỷ lệ 18 bác sỹ/vạn dân; tỷ lệ 63 giường bệnh/vạn dân (*Chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025*). Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng 99%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%/năm.

(12) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95%.

(13) Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt: 99,94%.

(14) Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm: 4.000 lao động; tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 95%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%; tỷ lệ lao động thất nghiệp ở thành thị 2,2%.

(15) Tỷ lệ hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa” đạt 98%; tỷ lệ khu dân cư đạt “khu dân cư văn hóa: 98%; cơ quan đạt chuẩn văn hóa 100%.

(16) Xây dựng 03 trường đạt chuẩn quốc gia.

(17) Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

(18) Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 82%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%;

(19) Chỉ tiêu về môi trường: tỷ lệ dân số thành thị được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.

(20) Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 85%.

c. Quốc phòng – an ninh

(21) Thực hiện 100% chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao

(22) Chỉ tiêu giảm tội phạm 02%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội; kiểm giảm tai nạn giao thông trên cả 03 mặt (số vụ, số người chết và người bị thương) so với năm 2024.

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

Nhằm đạt được các mục tiêu nêu trên, năm 2025 phải tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau:

3.1. Về kinh tế

- Tập trung bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị ủy về Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ thị xã Bình Long nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu công thương nghiệp ngoài quốc doanh. Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý tình trạng nợ đọng thuế. Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác thủ tục chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Chỉ đạo các ngành tăng cường tham mưu về lĩnh vực xây dựng cơ bản, những giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025.

- Kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại, theo dõi thị trường nhằm đảm bảo sản xuất, lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận trong thương mại, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và bảo quản thực phẩm; Tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn pháp luật về thuế. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, khai thác tốt nguồn thu phát sinh. Đẩy mạnh công tác kiểm tra và kê khai nộp thuế. Đảm bảo tốt nhiệm vụ thu ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ và minh bạch thu, chi ngân sách nhà nước gắn với giữ nghiêm kỷ luật tài chính. Nâng cao chất lượng công tác lập dự toán ngân sách nhà nước.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao, kiểu mẫu nhằm không ngừng cải thiện chất lượng cuộc sống người dân.

3.2. Về văn hóa, xã hội, môi trường

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục nhằm phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh; tăng cường giáo dục lý tưởng, truyền thống, nhân cách, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra.

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số. Thông tin đầy đủ kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIII, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội Đảng

bộ toàn quốc lần thứ XIV một cách đồng bộ, hiệu quả.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, tiến tới mọi người dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bản, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế để từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân.

- Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực thông tin, văn hóa, thể thao. Phát huy các giá trị tốt đẹp và truyền thống văn hóa dân tộc. Xây dựng kế hoạch, chương trình phát triển văn hóa gắn với phát triển du lịch và các hoạt động kinh tế. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Đẩy mạnh công tác xã hội hóa văn hóa, thể dục thể thao. Tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao, bảo đảm tiết kiệm, an toàn; huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các lễ hội, hạn chế tối đa việc sử dụng ngân sách để tổ chức lễ hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản đặc biệt là tài nguyên nước, đất đai... Chủ động, tập trung nguồn lực, thực hiện các giải pháp tổng thể, toàn diện để ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, nhất là các khu dân cư tập trung, chăn nuôi... Tăng cường các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế. Kiên quyết, kịp thời xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

3.3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính

Tăng cường quốc phòng, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, thông tin, tuyên truyền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo xây dựng nền quốc phòng - an ninh vững mạnh. Bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, quan tâm đặc biệt đến các vùng, địa bàn trọng điểm về an ninh chính trị.

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước gắn với việc đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính, tạo sự công khai minh bạch trong công tác quản lý nhà nước. Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thị xã. Triển khai quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhà nước về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác



thông tin tuyên truyền; tăng cường các thông tin chính thức một cách công khai, minh bạch, kịp thời về tình hình và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 11 tháng, ước thực hiện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025. /-*ll*

Nơi nhận:

- HĐND - UBND tỉnh Bình Phước;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV (các khối);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân

PHÒNG

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội
ước năm 2024 của UBND thị xã Bình Long**

(Đính kèm Báo cáo số 522/BC-UBND ngày 29/11/2024 của UBND thị xã Bình Long)

| ST T | Chỉ tiêu | ĐVT | KH năm | KQTH | Tỷ lệ | Ghi chú |
|---|--|--|---------|-----------|---------|-----------|
| I. | Lĩnh vực kinh tế: | | | | | |
| 1. | Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất | % | 12,95 | 13,17 | | Vượt KH |
| 2. | Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định | Tỷ đồng | 11.981 | 12.004,32 | 100,19% | Vượt KH |
| 3. | Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành: | Tỷ đồng | 16.507 | 16.637,30 | 100,79% | Vượt KH |
| | - Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản | Tỷ đồng | 1.300 | 1.308,11 | 100,62% | |
| | - Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng | Tỷ đồng | 7.469 | 7.469,93 | 100,01% | |
| | - Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ | Tỷ đồng | 7.738 | 7.859,26 | 101,57% | |
| 4. | Cơ cấu kinh tế: | | | | | Đạt |
| | - Nông lâm thủy sản | % | 7,88 | 7,86 | 99,84% | |
| | - Công nghiệp xây dựng | % | 45,25 | 44,9 | 99,23% | |
| | - Thương mại – dịch vụ | % | 46,87 | 47,24 | 100,77% | |
| 5. | Thu ngân sách | Tỷ đồng | 307 | 239 | 78% | Không đạt |
| 6. | Chi ngân sách | Tỷ đồng | 649,620 | 600 | | Ước đạt |
| 7. | Thu nhập bình quân đầu người | Trđ | 93 | 95 | 102,2% | Vượt KH |
| 8. | Phát triển: doanh nghiệp mới | DN | 50 | 70 | 140% | Vượt KH |
| 9. | Phát triển 01 tổ hợp tác và 01 HTX | | | | | Đạt |
| 10. | Tổng vốn đầu tư toàn xã hội | Tỷ đồng | 1.700 | 1.730 | 101,76% | Vượt KH |
| II. | Văn hóa – xã hội, môi trường | | | | | |
| 11. | Y tế: | | | | | Đạt |
| | - Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12-13‰ | | | | | |
| | - Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế 100%, Duy trì tỷ lệ số trạm y tế các bác sĩ 33,3% | | | | | |
| | - Tỷ lệ bác sĩ/vạn dân | | 18 | 19 | | |
| | - Tỷ lệ giường bệnh/vạn dân | | 63 | 63 | | |
| | - Tỷ lệ trẻ em dưới 01 được tiêm chủng | % | 99 | 99 | | |
| - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng | % | 7,1 | 6,67 | | | |
| 12. | Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế | % | 94 | 94 | 100% | Đạt |
| 13. | Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia | % | 99,94 | 99,94 | | Đạt |
| 14. | Phân đầu xây dựng đạt chuẩn NTM nâng cao đối với xã Thanh Phú | | | | | |
| 15. | Giảm hộ nghèo | Hộ | 10 | 10 | 100% | Đạt |
| 16. | Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm | Lao động | 4.000 | 4.087 | 102% | Vượt KH |
| | Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 2,2%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94,5%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,6% | | | | | |
| 17. | Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa” | % | 99 | 99 | 100% | Vượt KH |
| | Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa” | % | 80 | >98 | | |
| | Cơ quan đạt chuẩn văn hóa | % | 100 | 100 | 100% | |
| 18. | Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 | % | 84 | 86 | 102,38% | Vượt KH |
| 19. | Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia | Trường | 04 | 04 | 100% | Đạt |
| 20. | Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã - phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phân đầu 05/06 xã phường đạt phổ cập THCS mức độ 3 | Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học và công nhận mới phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 | | | | Vượt KH |
| 21. | Tỷ lệ che phủ rừng: 75%; Số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100% | | | | | |
| III. | Quốc phòng – an ninh: | | | | | |
| 22. | Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% (113 thanh niên, trong đó: Quân sự: 95TN, Công an: 18TN) | | | | | |
| 23. | Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội | | | | | |
| | Tai nạn giao thông: giảm 01 vụ, giảm 01 người chết và không có người bị thương | | | | | |